unde efflorescit cum incolumitate prosperitas. Clamal ergo corn
munis salus referre se necesse esse, onde nunquam digredi 
oportuerat, ad eum qui via et veritas et vila est, nec singulos dun
taxat1 s ed societatem humanam uni verse. In banc velut in posses· 
sionemsuam, restitui Christumdominum oportet,efficiendumque 
nt µrofectam ab eo vitam hauriant atque imbibant omnia membra 
et partes reipublicœ, jussa ac vetita legum, instituta popularia, 
domicilia doctrinœ,jus conjugiorum convictusque domestici, tecta 
locupletium, officinœ opiflcum. Nec fugiat quemquam, ex hoc 
pendere magnopere ipsam, quœ tam vehementerexpetitur, gen-
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gouvernement de la société, et ne voit-on plus, dans la discipline 
civile et dans la vie publique des peuples, que des vestiges chaque 
jour moina nombreux de la religion traditionnelle. Mais les hommes 
ne voient pas assez ce qu'ils font. Car si l'on supprime la sanction 
divine du bien et du mal, les lois perdent fatalement l'autorité qui 
en est le principe, et la justice s'écroule: or, ce sont là les deux 
liens les plus solides et les plus nécessaires de la société civile. De 
même, si l'on supprime l'espérance et l'attente des biens immortels, 
l'homme se tournera avec avidité vers les. jouissances mortelles, 
et chacun travaillera selon ses forces pour se les attirer le plus 
possible. De là les rivalités, l'envie, la haine; de là les plus noirs 
projets, la prétention de renverser tout pouvoir, et des plans insensés 
de ruine générale. Ni paix à l'extérieur, ni sécurité à l'intérieur: 
c'est le bouleversement de la vie sociale par tous les crimes. 

Dans ùne telle lutte de convoitises et dans un si grand péril, 011 
il faut s'attendre aux dernières catastrophes, ou il taut chercher à 
temps un remède approprié au mal, réprimer les malfaiteurs, 
adoucir les mœurs populaires et prévenir tous les délits par des 
lois prévoyantes, c'est juste et c'est nécessaire; mais tout n'es,t pas 
là. li faut chercher plus haut la guérison des peuples; il faut appeler 
une force supérieure à l'homme, une force qui attei,;ue les cœurs, 
qui leur rende la conscience de leur devoir, qui les rende meil
leurs. Et cette force, c'est évidemment celle qui a déjà sauvé de la 
mort le monde épuisé de maux plus grands encore. Faites revivre 
et laissez agir sans obstacles l'esprit chrétien daus l'Etat, et l'Etat 
se relèvera. Alors il sera facile d'apaiser le conflit enlre les classes 
inférieures et les classes supérieures et de délimiter avec un égal 
respect les droits des deux parties. S'ils écoutent le Christ, riches 
et pauvres resteront également dans le devoir. Les uns compren
dront qu'il leur faut observer la justice et la charité s'ils désirent 
le salut, et les autres garder la modération et la mesure. La société 
domestique conservera très bien la stabilité sous la garde de la 
crainte salutaire du Dieu qui ordonne et qui défend. 

Pourla même raison, les préceptes de la 11 a turc elle-même auront 
beaucoup plus de force au sein des peuples, à savoir q11'il faut res 
pecter le pouvoir légitime, obéir aux lois, ne pas faire de sédition 
ni de conspiration. Ainsi, là où la loi chrétienne commande à tous 
et ne rencontre pas d'entraves, l'ordre établi par la divine Provi
dence se soutient lui-même, et alors règnent la sécurité et la pros
périté. C'est donc le cri du salut public de revenir au point qu'on 
n'aurait jamais dû abandonner, à Celui qui est la voie, la vérité et 
la vie: cela, non seulement pour les individus, mais pour la société 
humaine tout entière. 

Dans cette société, comme dans son domaine, il s'agit de 
réintégrer le Christ Seigneur, de faire puiser et imprégner à la 
'!'Ource de sa vie tous les membres et tous leséMments de la société, 
les ordres et Jes défenses des lois, les institutions populaires, les 
maisons d'enseignement, Je droit conjugal et les rapports domes
:iques, la demeure du riche et l'atelier de l'ouvrier. Qu'on ne 
'oublie pas; c'est là la grande condition de cette civ!lisation si 
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hum humanitatem, quippe qure alitur et augetur non tam iis 
rebus, quœ sunt corporis, commoditatibus et copiis, quam iis, 
qum sunt animi, lautlabilibus moribus et cul tu virtutum. 

Alieni a Jesu Christo plerique sunt ignoratione magis, quam vD
luntate irnproba: qui enim hominem, qui mundurn studeant dedita 
opera te cognoscere, quarn pluriminumerantur: qui Filium Dei, 
perpauci. Primum igitur sit, ignorationem scientiâ depellere, ne 
repudietur aut spernatur ignotus. Quotquot ubique ::mnt, chris
tianos obtestamur <lare velint operam, quoad quisque potest, 
Redemptorem suum noscant, qualis est: in quem ut quis intue
bitur mente sincera judicioque integro, ita pers pi eue cernet nec 
ejus lege fieri quicquam passe salubrius, nec doctr.inâ divinus. 
In quo mirum quantum allatura adjumenti est auctoritas atque 
opera vestra, venerabiles Fratres, tum cleri totius studium et 
sedulitas. Insculpere populorum in animis germanam notionem 
ac prope imaginem Jesu Christi, ejusque caritatem beneficia, 
instituta illustrare litteris, sermone, in scholis puerilibus, in 
gymnasiis, in concione, ubicumque se del occasio, parles officii 
vestri prœcipuas putatole. De iis, qum appellantur ,jura hominis, 
satis audiit rnultitudo, audiat aliquando de juribus Dei. ldoneum 
tempus esse, vel ipsa indicant excitata jam, ut dixirnus, rnul
torurn recta studia, atque ista nominatim in Redernptorem tot 
significationibus testa ta pietas, quam quidem sœculo insequenti, 
3Î Deo placet in auspicium melioris œvi tradituri sumus. Verum, 
cum res agatur quarn non aliunde sperare nisi a gratia divina 
licet, communi studio summisque precibus flectere ad miseri
cordjam insistamus omnipotentem Deum ut interire ne patiatur, 
quos ipsemet profuso sanguine liberavit : respiciat hanc pro
pitius œtatem quœ multum quidem deliquit, sed multa vicissim 
ad patiendum aspera in expiationem exanclavit: omniumque 
gentium generumque homines benigne complexus, meminerit 
suum illud: Ego si exaltatus fuero a ten·a, ornn'ia traham ad 
meipsum (!).